
江苏迪牌新材料有限公司

PVC（PE）广告膜、车身贴、墙贴的生产

项目（重大变动）

环境影响报告书
（报批稿）

江苏迪牌新材料有限公司

二〇二二年十二月



江苏迪牌新材料有限公司 PVC（PE）广告膜、车身贴、墙贴的生产项目（重大变动）环境影响报告书

I

目 录

1概述 ............................................................................................................................ 1

1.1项目由来 ..............................................................................................................1
[...]
以适当的形式易为相关人员所获取并遵照实施；

（7）VOCs治理设施应由指定人员或委托第三方服务企业负责运行维护，

正常运行，稳定削减 VOCs污染排放；



江苏迪牌新材料有限公司 PVC（PE）广告膜、车身贴、墙贴的生产项目（重大变动）环境影响报告书

225

（8）VOCs治理设施运行中的废气、废水、废渣、粉尘、噪声、振动等二

次污染排放，应符合生态环境保护要求；

（9）VOCs治理设施管理者应负责建立培训宣传机制，对涉 VOCs原料供

应采购、涉 VOCs生产作业等相关方宣传源头减排理念；对 VOCs治理设施运

行维护检修相关人员培训专业技能；推动各方共同参与 VOCs治理设施的运行

维护，持续优化管理水平，降低能耗物耗，不断减少 VOCs排放量；

（10）VOCs治理设施的控制指标应明确划定正常运行的范围限值；

（11）VOCs 治理设施控制指标中温度、压力（压差）、时间和频率值应

连续测量并记录；

（12）VOCs 治理设施巡视检查可采用感官判断（目视、鼻嗅、耳闻），

现场仪表指示值读取和信息资料收集，量具和便携式检测仪现场测量（便携式

PID检测装置），现场采样实验室分析等方法；

（13）VOCs 治理设施管理者应组织相关人员按照相关产品资料、控制指

标波动趋势以及巡视检查的评估结果，适时开展 VOCs治理设施维护保养，维

护保养工作不宜在运行期间进行，包括但不限于：及时更换失效的净化材料，

尽快修复密封点的泄漏以及损坏部件，按期更换润滑油及易耗件，定期清理设

备和设施内的粘附物和存积物并对外表面进行养护；

（14）VOCs治理设施发生故障后应尽快检修，未修复前不应投入运行；

（15）VOCs 治理设施的运行程序实施信息、控制指标运行数据、巡视检

查记录、维护保养台账和故障处理资料应予以保存，并符合排污许可证申请及

核发技术规范中规定的环境管理台账要求。

通过以上处理措施处理后，建设项目可有效避免废气非正常工况的发生，

亦可以有效控制非正常工况下废气的排放。

7.2.6废气治理经济可行性分析

建设项目废气治理的投资费用情况见表 7.2-7。

表 7.2-7 废气治理的投资情况

污染物

名称

产生

工序
治理措施 数量

总投资

（万元）

运行费用

（万元/年）

颗粒物
筛料、投

料
布袋除尘装置+15m高 1#排气筒 1套 15

电费、设备

折旧维修费

约 3万元



江苏迪牌新材料有限公司 PVC（PE）广告膜、车身贴、墙贴的生产项目（重大变动）环境影响报告书

226

非甲烷总

烃、甲苯、

氯化氢、

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物、二

噁英

压延、贴

合等

含氯化氢有机废气经“碱液喷淋

+除湿”处理后与其它有机废气

经RTO废气处理装置+15m高2#
排气筒

1套 50
电费、设备

折旧维修费

约 6万元

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物

锅炉燃烧 15m高 3#排气筒 1套 5
电费、设备

折旧维修费

约 1万元

氯化氢、

颗粒物、

非甲烷总

烃、甲苯

筛料、投

料、压延、

贴合等

设置排气扇，加强车间自然通风

及机械排风
/ 10 /

小计 80 10

从建设规模的角度考虑，项目废气所采取的治理措施，投资费用大概为 170

万元，占项目总投资的 1.7%，占整个工程投资的比例较低，运行费用也不高，

因此，在经济上也是可行的。

7.3运营期废水污染防治措施评述

7.3.1废水产生及排放情况分析

拟建项目废水主要为员工生活废水、初期雨水，员工生活污水经化粪池预处

理，初期雨水经沉淀池预处理，经预处理后的混合废水一起接入市政污水管网输

送至滨海工业园污水处理有限公司处理，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入振海河。

建设项目实施后主要废水的产生及排放情况见表 4.3.2-4。

7.3.2厂内废水处理措施评述

7.3.2.1废水处理措施

（1）厂内污水处理设施可行性分析

A、生活污水处理设施可行性分析

本项目生活污水产生量为 840t/a，污水主要污染物为 COD、SS、NH3-N、

TP，经厂内化粪池处理，预处理达接管标准后，通过污水管网进入滨海工业园

污水处理有限公司集中处理。

化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。化



江苏迪牌新材料有限公司 PVC（PE）广告膜、车身贴、墙贴的生产项目（重大变动）环境影响报告书

227

粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水

化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污

泥被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好，采用化粪池对生活污水进行过

滤沉淀，能够去除一部分污染物。化粪池一般能去除 20%以上的 COD和 SS。

本项目生活污水经化粪池预处理后各污染物浓度较低，COD、SS满足污水

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，NH3-N、TP满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中的 B等级标准，可满

足污水接管要求。

B、初期雨水处理设施可行性分析

本项目初期雨水产生量为 1040t/a，污水主要污染物为 COD、SS，经厂内沉

淀池处理，预处理达接管标准后，通过污水管网进入滨海工业园污水处理有限公

司集中处理。

表 7.3-1 沉淀池处理效果表

综上所述，本项目污水处理方案可行。根据企业的运行经验，该企业采用化

粪池处理厂区生活污水，厂内沉淀池处理生产废水，污水处理设施运行稳定，且

经过处理后的废水能满足接管标准，可实现达标接管。因此，本项目废水处理方

式是可行的。

7.3.2.2废水治理方案经济可行性分析

建设项目废水治理运行所增加的费用主要包括电费、设备折旧维修费、药剂

费、人员工资等，具体情况见表 7.3-3。

表 7.3-3本项目废水治理运行费用一览表

类别 年消耗量 单价 年费用（万元）

废水电费 5万 kWh 0.72元/kWh 3.6
药剂费 0.5t 5000元/t 0.25

设备维护维修费 按环保投资的 5%计 5
人工费 1人 5万元/人 5
合计 / / 13.85

处理单元 COD(mg/L) SS（mg/L）

沉淀池

进水 300 200
出水 240 160

去除率 20% 20%
出水水质 240 160
接管标准 ≤500 ≤400



江苏迪牌新材料有限公司 PVC（PE）广告膜、车身贴、墙贴的生产项目（重大变动）环境影响报告书

228

由上表可知，本项目废水治理措施年运行费用共约 13.85万元/a，该费用仅

占本项目总投资的 0.14%，所占比例不大。可认为本项目废水处理工艺从经济上

是合理的并可保证稳定运行，且采用的污水处理技术成熟，同时污水处理设施运

行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施的管理与维修保

养，定期更换用料，保证污水处理设施的正常运转，减少不必要的浪费。

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废水治理

设施能够保证稳定运行，不会造成区域地表水环境质量超标现象。

7.3.3废水接管可行性分析

（1）污水处理厂工艺

滨海工业园污水处理有限公司现状处理工艺为 A2/O，出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，达标后尾水排入振

海河。

图 7.3-2 污水处理厂工艺流程图

工艺流程说明：

污水经过粗格栅去除大颗粒悬浮物，进入细格栅与旋流沉砂池去除细小颗粒

物。污水在生物选择厌氧池内通过优势反消化菌将亚硝酸盐转化成 N2，进入氧

化沟后通过机械曝气，提高污水中溶解氧，在好氧条件下聚磷菌过量吸收磷酸盐，

消化细菌将氨氮转化成硝酸盐、亚硝酸盐。出水进入二沉池，进行泥水分离，剩

余污泥一部分回流至生物选择厌氧池中，其余进入储泥池，经浓缩脱水后外运。

二沉池出水经紫外消毒后部分回用于生产设备冲洗，其余排入振海河中。

其工艺主要特点如下：污染物去除效率高，运行稳定；采用 Orbal氧化沟工

艺，可将经过一级物理处理后的污水，通过厌氧、缺氧、好氧的三个生物处理过



江苏迪牌新材料有限公司 PVC（PE）广告膜、车身贴、墙贴的生产项目（重大变动）环境影响报告书

229

程，将水中的 BOD5、COD、SS、NH3-N、磷酸盐同时去除；污泥沉降性能好；

能较好的耐受冲击负荷；出水水质稳定。

（2）接管范围

规划启东高新技术产业开发区排水体制为“雨污分流”、“清污分流”制。滨海

工业园污水处理有限公司集水以通明河—振海河为界，分东西两片布置。西片排

水方向以江滨路为界，路北地区为由北向南，路南地区为由南向北接至江滨路污

水主干管，向东进入污水处理厂集中处理；东片排水方向以黄海路为界，路北地

区为由北向南，路南地区为由南向北接至黄海路污水主干管，经污水提升泵站后

以压力管道进入污水处理厂集中处理，出水达到一级 A 排放标准后。西片除江

滨路污水主干管（管径为 D1000-D1200mm）外，其余主要沿明珠路和东方路敷

设污水主干管，管径为 D600-D800mm；东片除黄海路污水主干管（管径为

D1000mm）外，其余主要沿普天路、启明路、滨江大道和东疆路敷设污水主干

管，管径为 D600-D800mm。

本项目在启东高新技术产业开发区滨海工业园污水厂服务范围内，启东高新

技术产业开发区污水管网目前已经建成，因此本项目废水进入园区污水处理污水

厂可行。

（3）接管时间

根据现场勘查，启东高新技术产业开发区污水管网、污水厂目前已经建成投

入运行，总排口设置在振海河，在接管时间上满足

（4）污水管网铺设

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范

围内。

（5）水量水质

根据规划，启东市滨海工业园污水处理有限公司改扩建后处理规模为

22000t/d，已接纳园区污水量 4000t/d，因此尚有余量接纳本项目污水。本项目废

水排放量约 6.27t/d，规划中启东市滨海工业园污水处理有限公司有能力接管处理

本项目废水。建设项目废水经预处理后，可以达到启东市滨海工业园污水处理有

限公司接管标准，不会对启东市滨海工业园污水处理有限公司的处理工艺造成冲

击。待污水处理厂后，尾水达标后排入振海河，对纳污水体影响较小。

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入



江苏迪牌新材料有限公司 PVC（PE）广告膜、车身贴、墙贴的生产项目（重大变动）环境影响报告书

230

启东市滨海工业园污水处理有限公司集中处理是可行的。

7.4噪声污染防治措施评述

建设项目的噪声设备主要有压延机、涂布机、分切机、淋膜机等。拟采取的

相应噪声污染防治措施如下：

（1）生产设备噪声控制措施

①建设项目新增噪声源较多，在采购设备时尽可能选用低噪音设备；提高机

械设备装配精度，加强维护和检修，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振；

②高噪声生产设备设置在密闭厂房内，底座均采用钢砼减振基座，通过设备

减振、厂房隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量，降噪效果可达到

25dB（A）以上；

③保持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增大，要经

常进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声；

④风机设置隔声罩，安装消音器，底座采用钢砼减振基座，管道、阀门采取

缓动及减振的挠性接口，并将风机设置在车间的远离厂界一侧，可有效降低风机

噪声对厂界影响，降噪效果可达到 25dB（A）以上；

⑤根据生产工艺和操作等特点，采用隔声墙壁、隔声窗等措施隔离噪音，主

要高噪声生产设备均置于室内操作，利用建筑物隔声屏蔽；隔声墙壁、隔声窗等

建筑隔声量可达 6-8 dB（A）。

（2）工程管理措施

建设项目建成投产后建设方需加强生产过程中原辅材料及工件搬运过程的

管理，要求工人搬运时轻拿轻放（尤其是厂内运输操作），防止突发噪声对周边

环境的影响，夜间突发噪声不得超过标准值上限 10dB。

（3）合理布局

建设项目在厂区总图设计上科学规划、合理布局，尽可能将新增噪声设备集

中布置、集中管理、远离办公区域和厂界；并在厂区周围设置绿化带进行吸声，

尽量减少噪声对周边环境敏感点的影响。

通过采取上述治理措施后，可确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。噪声治理措施容易实施且所需费用较

少，在经济上是可行的。



江苏迪牌新材料有限公司 PVC（PE）广告膜、车身贴、墙贴的生产项目（重大变动）环境影响报告书

231

7.5固废污染防治措施评述

7.5.1固废处置措施分析

本项目产生的固体废物包括一般工业固体废物、危险废物。

（1）一般工业固废

筛料固废、废边角料、不合格品、废包装材料、除尘器收尘收集后外售处理；

生活垃圾由环卫部门清运。

（2）危险废物

废包装桶、废润滑油等委托有资质单位处置。

表 7.5-1 拟建项目固体废弃物处理处置情况一览表（t/a）

序

号
固废名称 产生工序

形

态
主要成分

属性（危险废

物、一般工业

固体废物或

待鉴别）

废物

代码
产生量
(t/a)

利用处置

方式
处置量
(t/a)

1 筛料固废 筛料 固 树脂粉 一般固废 / 55.2

企业收集

后外售处

理

55.2
2 废边角料 切边等 固 树脂 一般固废 / 216.47 216.47
3 不合格品 检验 固 不树脂等 一般固废 / 58.71 58.71

4 废包装材料 包装 固
纸箱、塑料

袋等
一般固废 / 1.9 1.9

5 除尘器收尘 废气处理 固 树脂粉 一般固废 / 8.205 8.205

6 废包装桶 原料使用 固
有机溶剂

等
危险固废

HW49
900-041
-49

0.8
由有资质

单位处置

0.8

7 废润滑油 设备维护 液 矿物油 危险固废
HW08
900-218
-08